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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá problematikou trávení volného času seniory vzhledem

k médiím, zvláště k televizi. V teoretické části práce je vysvětleno, co je to kvalitativní

výzkum, co obnáší tento výzkum, co to jsou média, jejich druhy, role, význam médií.

Práce čerpá jak z teoretických poznatků, tak z vlastního kvalitativního výzkumu

v praktické části. Výzkum je založen na provádění kvalitativních rozhovorů se seniory.

Práce by měla zjistit, jaký druh médií u seniorů vítězí a proč a jakou roli hrají média

v každodenním životě seniorů. Dále chce ukázat na to, že stále více seniorů má zájem

naučit se pracovat s internetem a využívá jej. Práce má také za cíl ukázat, jak a proč

dnešní senioři tráví svůj volný čas, jakým způsobem se do něho zapojují média.

Klí čové pojmy:

senioři, média, masmédia, kvalitativní výzkum

Annotation:

The magisterial thesis deals with problems of seniors' pastime activities regarding the

media, especially television. The theoretical part describes and explains what

a qualitative research means, what this research aggregates, what the term media means,

what kinds and roles we can distinguish amongst the media. The thesis aims on the

importance of the media as well. This work draws from a theoretical knowledge and

a self qualitative research in the practical section. The research is based on having

qualitative talks with seniors. The work should find out what kind of media is preferred

among seniors and why, or what role the media play in everyday life of a senior.

This thesis is also focused on pointing out the fact that more seniors interest themselves

in learning how to work with the internet and how they benefit from using the web.

In addition, I would also like to show how the contemporary seniors spend their leisure-

time and how the media participate in their lives.

Key words:
senior citizents, media, qualitative research
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Stáří…Může být nešťastné a neradostné – avšak
takové může být stejně i mládí. Když však
oboje srovnávám, vidím, že stáří, dokonce
navzdory slabostem, které mi přináší, není
skoupé na radost; pouze barvy a zdroje té
radosti jsou jiné.

Alexander von Humbold

Úvod

Naše společnost nemůže existovat bez komunikace, dále se bez ní vyvíjet a utvářet.

Komunikace je základním a důležitým procesem pro organizaci každé společnosti.

Masmédia patří mezi jeden z typů komunikace,1 který každý z nás využívá. Média

a specifický druh sociální komunikace,2 na jejíž realizaci se média podílejí, představují

stále významnější podobu politického, kulturního a společenského života dnešní

civilizace. Croteau a Hoynes ve své knize říkají: „Kdyby zmizela média, nic

by nezůstalo stejné. Náš způsob zábavy by se změnil[…]. Naše chápání politiky a celého

světa, který nás obklopuje, by se změnilo. Bez televize, nahrané hudby, filmů, rozhlasu

a internetu bychom měli velký díl času ve vlastních rukou…“3

Masovým médiím bývá často přisuzována schopnost tvarovat názory a postoje či

jednání jedince nebo celé veřejnosti.4 V sociologickém zkoumání nalezneme jen několik

výzkumů zabývajících se vztahem médií a seniorů, přestože nejširší skupinu

konzumentů mediálních sdělení tvoří především lidé důchodového věku. Od (zhruba)

poloviny 20. století se výzkumy zabývají postoji společnosti ke stárnutí a ke starým

lidem (Haškovcová, Pacovský, Kuchařová).5 Minimální pozornost byla věnována stáří

jako sociálního fenoménu a úloze médií.6

1 Typologii mezilidské komunikace lze dělit podle roviny organizace společnosti, kde se komunikace
odehrává. Jedná se pak o komunikaci a) interpersonální b) intrapersonální c) skupinovou
d) meziskupinovou e) institucionální a f) celospolečenskou, která je podmíněna existencí masových
médií. Pak tedy mluvíme o mediální komunikaci.
2 Pojem sociální komunikace lze charakterizovat jako komunikaci v interakci s druhou osobou.
3 Croteau, D. a Hoynes, W.: Media / Society. London: Pine Forge Press, 2000.
4 V dnešní době je ve veřejných debatách a diskusích problematizován zejména vztah médií a dětí
školního věku. (např. Stachová, 2007)
5 Haškovcová, H.: Fenomén stáří, 1989; Pacovský,V.: O stárnutí a stáří, 1990; Kuchařová, V.: Staří lidé
ve společnosti a rodině, 1996.
6 Tyto souvislosti nalezneme u Vidovićové v souvislosti s diskriminací stáří v médiích. Lucie Vidovićová
se ve své práci Věk jako závislá proměnná zabývá ageismem jako procesem systematického
stereotypizování a diskriminace lidí pro jejich stáří (2007).

10

My budeme zkoumat, jaká si senioři vybírají média a jaké zaujímají stanovisko

k jednotlivým druhům médií. Jejich postoj může ovlivnit jednak kódování,7 jednak to,

zda se jedná o média interpersonální nebo masová (ta nás budou zajímat ze všeho

nejvíce). V rámci masových médií budeme zjišťovat konkrétní mediální chování

seniorů. Budeme se také snažit najít odpověď na otázku, zda jsou senioři dostatečně

mediálně gramotní, protože média nejsou jen nositeli objektivních informací,

ale podílejí se na utváření a strukturování našeho každodenního života.

Přes všechny pesimistické a dehonestující myšlenky o stáří, které v naší společnosti

panují, si ukážeme, že stáří může být optimistické a plnohodnotně prožité období

lidského života.8 Problematika stáří se týká nás všech. Slovo stáří většinu lidí děsí,

protože je spojováno se slovy jako nemoc, zoufalství, bezmocnost nebo samota.

Ne každý senior je však nemocný a bezmocný. Jak v práci zjistíme, choroby ke stáří

patří, ale nemusejí být omezující. Stáří není neoddělitelně spojeno s nemocí. Ještě

v nedávné minulosti jsme se domnívali, že stáří je považováno za životní období,

ve kterém dochází k úpadku tělesných a duševních sil, což se však ukázalo jako

nepravděpodobný příznak. V současnosti se hodnocení stáří člověka zakládá

na několika kritériích, mezi které patří např. vzhled, postoje, množství volného času.

Průběh stárnutí můžeme my sami ovlivnit.9

Hlavním cílem předložené práce je zjistit, jakou pozici zaujímají média v životě

seniorů. Nebudeme se zde zabývat tím, jak média nahlížejí na seniora, jak ho zobrazují

či jak média přistupují k zobrazování stáří. V našem výzkumu jsme si stanovili seniory

jako občany České republiky ve věku 60 let a více. V různých teoriích (jak si později

ukážeme) se věková hranice pro označení senior posouvá – nejčastěji je to 65+.

Diplomová práce je strukturována do čtyř hlavních částí. Teoretická část tvoří první

oddíl práce a vysvětluje, co jsou to masmédia, jejich dělení, druhy mediálních produktů,

charakterizuje seniory, nastiňuje problematiku každodennosti a volného času

a přibližuje, co je to kvalitativní výzkum. Druhý oddíl práce tvoří část výzkumná,

praktická. V této části jsme popsali základní charakteristiku našeho výzkumu.

7 Kódováním rozumíme proces vytváření způsobu uložení informace v paměti.
8 Stuart-Hamilton (1999) ve své monografii o stárnutí píše: „Spokojené stáří je pro člověka odměnou,
není to však jeho nezadatelné právo. Je možno ho dosáhnout přibližováním se k perspektivě zestárnutí
s čistou a otevřenou myslí.“
9 Lidé zabývající se stárnutím (gerontologové, sociologové, psychologové) mluví často o „druhém
programu“, o přípravě na stáří.
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Při sestavování techniky výzkumu vycházíme z teorie i praxe.10 V praktické části

metodologie si představíme důležitost role tazatele. Třetí oddíl práce tvoří samotný sběr

dat. Jako formu výzkumu jsme zvolili kvalitativní výzkum. Na základě provádění

hloubkových rozhovorů jsme zkoumali, jaké konkrétní tituly a pořady si vybírají a jak

velkou jim věnují pozornost. V praktické části jsme si stanovili podmínky výběru cílové

populace, časový harmonogram a postup sbírání dat. Poslední částí práce je samotná

analýza.

Analýza námi sebraných dat nastíní, jak žijí dnešní senioři – jak tráví svůj čas

a do jaké míry využívají mediální nabídku nového století. V analytické části jsme

záměrně zvolili dané pořadí kapitol podle významu médií pro seniory a podle časové

osy vývoje médií. Tyto dvě podmínky řazení kapitol jsme zkombinovali tak, aby vznikl

ucelený pohled na pozici médií v životě našich respondentů. Ukážeme si, že dnešní

senior není člověk bezmocný a pasivní, který jen trpí svými nemocemi. Uvidíme,

že ne všichni senioři jsou neproduktivní a neaktivní. Zjistíme, jak senioři tráví svůj


[…]


Ne, my máme spoustu společných zájmů a máme shodné názory se mnou. Koukáme se

na stejné pořady. A když jsou nezáživné, tak usneme, nebo to zavřeme. Televize je

uspávačka někdy.

A ještě doplňující otázka – kde, popřípadě kdy čtete noviny?

Když přijedeme ze zahrady a chvilku rozmrzáme. Hlavně čtu tedy ale na internetu, když

tam ráno jsem. Pak taky čteme v posteli, než jdeme spát.
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Příloha č. 5
Složení obyvatelstva podle pohlaví a věkových skupin v roce 2006:

Věk
1. 1. 1 January 1. 7. 1 July 31. 12. 31 December

celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy

Age Total Males Females Total Males Females Total Males Females

15-64 7 293 357 3 661 759 3 631 598 7 307 591 3 671 470 3 636 121 7 325 238 3 683 215 3 642 023

65+ 1 456 391 569 704 886 687 1 468 857 576 050 892 807 1 482 437 582 904 899 533

Převzato ze Statistické ročenky České republiky 2007

Složení obyvatelstva podle pohlaví a věkových skupin v roce 2007:

Věk
1. 1. 1 January 1. 7. 1 July 31. 12. 31 December

celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy

Age Total Males Females Total Males Females Total Males Females

15–64 7 325 238 3 683 215 3 642 023 7 350 513 3 700 290 3 650 223 7 391 373 3 726 148 3 665 225

65+ 1 482 437 582 904 899 533 1 495 670 589 641 906 029 1 512 834 598 481 914 353

Převzato ze Statistické ročenky České republiky 2008
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Příloha č. 6
„Noviny, časopisy a knihy v ČR v roce 2007“

Noviny, časopisy a knihy

Ukazatel 2000 2004 2005 2006 2007

Noviny a časopisy (periodický tisk) 3 295 3 835 4 283 4 832 4 947

v tom: deníky 103 108 116 165 118

týdeníky 271 220 244 249 249

čtrnáctideníky a měsíčníky 1 462 939 1 101 1 215 1 297

ostatní časopisy 1 459 2 568 2 822 3 203 3 283

Knihy (neperiodické publikace) 11 965 15 749 15 350 17 019 18 029

z toho: školní učebnice 319 333 236 352 369

dětské knihy 579 735 866 1 290 1 187
vysokoškolská skripta a

učebnice 1 081 1 399 1 540 1 572 1 602

převzato ze Statistické ročenky ČR 2008
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Tabulka 3

„Jak senioři nakupují tisk“

čte jedny
noviny počet respondentů

seriózní 4
„bulvár“ 3
čte více novin
seriózní + „bulvár“ 4
seriózní + seriózní 0
„bulvár“ + „bulvár“ 0
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Tabulka 4

„Jak si senioři vybírají tisk“

Jak senioři vybírají
tisk

noviny časopisy

Je mi jedno, co čtu 1 2

Tisk si vybírám 10 7

Tisk nečtu 1 1
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Tabulka 5

„Ceny vybraných tiskovin“

Deníky masové

název Cena*

Blesk 9,- / 14,-
Deníky

Právo 12,- / 15,-
Lidové noviny 18,- / 15,-

Hospodářské
noviny

20,- / 23,-

Deník 12,- / 14,-
Časopisy

Týdeník Květy 30,-
Překvapení 21,-
Tina 11,-
Rytmus života 21,-
Blesk pro ženy 10,-
Domácí lékař 6,-
Zahrádkář 29,-
Receptář 29,90,-
History 47,-
Živá historie 59,90,-

Ostatní
TV mini
Periskop 10,-
Březnické noviny 0,-

* ceny jsou aktuální k 18. 11. 2009
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Tabulka 6

„Kdy senioři nakupují tisk“

Nákup tisku počet seniorů v %

téměř každý den 7

každý den 40

vůbec 7

občas 20

o víkendu 13

předplatné 13
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Tabulka 7

„Jaký druh knih čtou senioři“

Kniha počet
respondentů

romány obecně 1
historické knihy 4
indiánky 1
lechtivé romány 1
knihy o rybaření 1
detektivky 2

romány z lékařského
prostředí

1

knihy o životě 1
kuchařky 1
encyklopedie 2
knihy o pivě 1
cestopisy 1
teoretické knihy 1
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Tabulka 8

„Senior a reklamní letáky“

Nakupujete podle
reklamních letáků?

Ne, ale čtu letáky 18,20%
Ne, vyhazuji je 36,40%
Ano, nakupuji podle letáků 45,50%
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Tabulka 9

„Jaké zprávy zajímají seniory“

Zprávy Počet respondentů

z domova hospodářské 2

politické 5

obecně 2

aféry 1

z ciziny 2

závěrečná
reportáž -
zvířátka

1
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Tabulka 10

„Seriály, které senioři sledují“

Seriál stanice
počet

respondentů
Ordinace v růžové
zahradě

Nova
5

Velmi křehké vztahy Prima 1
Ulice Nova 1
Superstar Nova 1
Dr. Quinnová ČT1 1
Kriminálka Las Vegas Nova 1
Vyprávěj ČT1 1
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Graf 1

„V ěk respondentů“
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Graf 2

„Dosažené vzdělání respondentů“
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Graf 3

„Kde bydlí respondenti“
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Graf 4

„Typy bydlení seniorů“
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Graf 5

„Zájmy respondentů“
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Graf 6

„Denní návyky seniorů“

28%

22% 5%

17%

11%17%

Ustálené návyky

vstávání jídlo spaní rádio/TV/PC domácí práce nejsou

127

Graf 7

„Pracovní pozice, které senioři zastávali před nástupem

do penze“
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Graf 8

„Pracovní uplatnění v penzi“
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Graf 9

„Délka pobývání seniorů v penzi“
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Graf 10

„ Přehled televizních pořadů, které senioři sledují“
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