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Pracoviště: Katedra společenských věd
Datum odevzdání posudku:
19. 5. 2010

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek vedoucího/oponenta práce)

Název práce: Pozice médií ve volném čase seniorů

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –
dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíle
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu
a cílů práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem, napojení na
existující datový a literární kontext, využití literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci
výzkumného problému, práce s cizojazyčnou literaturou)

3. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě
metodologické zdůvodnění výběru metod)

Jméno a příjmení studenta: Eliška Pinkavová

Obor: ČJ-OV/ZŠ

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Renáta Sedláková, Ph.D.

Oponent diplomové práce: PhDr. Helena Pavličíková, CSc.

Příloha k protokolu o SZZ č.     
Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A B C N

Práce je přehledně strukturována, obsah textu odpovídá stanoveným cílům práce. Práce přináší nové a relevantní
poznatky o oboru mediálních studií a výzkumu publika.
Řazení některých kapitol však není zcela jasné – např. proč je kapitola o metodologii uprostřed teorie nebo proč
je kapitola o sociodemografických charakteristikách účastníků výzkumu vklíněná do analýzy dat o jejich
mediálním chování?
Některé obecné informace o jednotlivých médiích a údaje z jejich historie navíc bylo lepší vynechat.

Autorka zpracovala značné množství literatury a se zdroji dat pracovala kriticky. Součástí práce je vhodně
volený poznámkový aparát. U některých pasáží však postrádám odkazy – například do jaké míry je poslední
odstavec na straně 20 textem autorky a nakolik parafrází Haškovcové, na kterou odkazuje poznámka pod čarou?
Nebo z jakého zdroje čerpá na str. 28?

Autorka naplnila cíle, které si stanovila v úvodu práce. Zvolila vhodné výzkumné metody.

A B C N

A B C N
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4. Odborná správnost – znalost problematiky
(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,
schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,
kontextuální správnost argumentace)

5. Závěry a naplnění cílů
(jsou formulovány jasné závěry, je zřejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou
nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou výsledky práce
nahlíženy kriticky – například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

7. Formální a grafická úroveň práce
(obsahuje práce všechny náležitosti, jaká je její grafická úroveň)

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

A B C N

Závěr práce je až příliš stručný, její přínos je ale zřejmý.

A B C N

Práce je na odpovídající rovině odbornosti. Přináší kvalitní teoretický úvod do tematiky stáří a stárnutí i oboru
mediálních studií. Empirická část práce ale zůstává na popisné rovině a chybí srovnání získaných dat s jinými
zdroji informací o mediálním chování seniorů. K nejpodstatnějším zjištěním práce patří: senioři vůbec nečtou
Mladou frontu? Autorka se však příliš nevěnovala vysvětlením proč tomu tak je.
Některá tvrzení autorky jsou spíše spekulativní a stereotypní (např. na str. 55: „Domníváme se, že časté
odbočování od tématu či problémy s vyjadřováním myšlenek blízce souvisejí s tendencí seniorů rychle sdělit
myšlenku a se strachem z toho, že na některé části své úvahy během širšího rozvádění věty zapomenou.“) nebo
příliš normativní (např. ve vztahu ke zpravodajství na str. „Zpravodajské příspěvky v televizi by měly být stručné,
věcné, hutné, jasné a přesné. Maximální délka jedné zprávy se má pohybovat kolem 2 minut. Včetně studiového
úvodu.“)

A B C N

Jazyková stránka práce je dobrá.

A B C N

Grafická úprava práce je vyhovující. Nestandardní je však úprava tabulek.

Předložená práce vyhovuje kritériím daného typu diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky:
i) Vysvětlete tvrzení ze strany 34: „Někteří respondenti byli obeznámeni s tazatelovou působností v žurnalistice a
začali se ptát na zveřejnění v tisku, z čehož byla cítit určitá averze. Později jsme tento fakt zamítli již sami při
představování výzkumu.“

ii) Na straně 63 uvádíte, že starší lidé čtou hlavně tzv. lehké čtení, ale vždyť polovina z nich čte nějaký seriozní
celostátní deník (Právo, Lidové noviny, Hospodářské noviny) nebo regionální deníky! Můžete formulaci
vysvětlit? A naopak proč dotázaní nečtou Mladou frontu?

iii) Z čeho jste vycházela na straně 69: „Zpravodajské příspěvky v televizi by měly být stručné, věcné, hutné,
jasné a přesné. Maximální délka jedné zprávy se má pohybovat kolem 2 minut. Včetně studiového úvodu.“

iv) Vysvětlete a obhajte hodnotící tvrzení ze strany 26: „Zde máme na mysli např. dlouhé vysedávání před
počítačem, neustálé sledování televize (které se může vztahovat i k seniorům) a další pasivní činnosti, kdy tělo a
organismus chabne a může se objevovat i agresivní chování.“
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Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 19. 5. 2010.
Podpis vedoucího diplomové práce